
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 195 

Data   29-06-2021 

Oggetto: appalto servizio di durata biennale del 

servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi 

urbani ed attività connesse nel territorio del Comune 

di Montefortino. Aggiudicazione efficace a favore 

della ditta SOECO. Rettifica impegno di spesa. 

Approvazione schema di contratto. CUP: 

B69C20000530004. CIG: 85768207C3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Premesso che: 
- il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani ed attività connesse nel territorio del 

Comune di Montefortino attualmente in atto è in fase di ultimazione e che si rende 
pertanto necessario procedere alla selezione e sottoscrizione di un nuovo contratto; 

- con deliberazione di G.C. n.66 del 18.12.2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ed 
attività connesse nel Comune di Montefortino composto da relazione, quadro 
economico, capitolato speciale d’appalto e planimetrie con ubicazione dei cassonetti, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ed è stata autorizzata l’indizione di apposita 
procedura per l’affidamento biennale del servizio medesimo per un valore complessivo 
di € 132.000,00, oltre IVA al 10%; 

- con determinazione n. 330 del 30/12/2020 è stata disposta la proroga tecnica del 
servizio attualmente in essere per un periodo di mesi 2 (due), fino al 28/02/2021 nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani ed attività connesse; 

- con deliberazione di G.C. n. 66 del 18.12.2020 è stato disposto di incaricare il 
Responsabile del Servizio Area Tecnica Manutentiva ad adottare gli atti conseguenti 
sulla base dei seguenti indirizzi: 

• durata: fissare in 2 (due) anni la durata dell’appalto, con decorrenza dalla data di 
stipula del contratto di attivazione del servizio indicativamente prevista per il 
01.03.2021; 

• importo: dare atto che il valore presunto dell’appalto biennale è pari a € 132.000,00 
i.v.a. esclusa di cui € 126.388,28 soggetti a ribasso ed € 5.611,72 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determina del Responsabile del servizio tecnico n. 321 del 24.12.2020, R.G. n. 520, 
si è stabilito: 
1. di procedere, all’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i 
servizi in oggetto assumendo quale criterio di valutazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, 
comma 3, lett.a); 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2. di procedere all’avvio di un indagine di mercato mediante avviso pubblico sul sito 
istituzionale dell’ente e mediante portale telematico ASMEL (Tuttogare) ai fini 
dell’individuazione di un elenco di cinque (5) operatori da invitare alla procedura di 
gara ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 35 del Codice, il valore presunto dell’appalto è pari a € 
132.000,00 Iva esclusa, di cui € 5.611,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come 
meglio specificato nel seguente quadro economico relativo al progetto approvato: 
 

Quadro economico – Spesa complessiva 

Importo base di gara € 132.000,00 

I.V.A. 22% € 13.200,00 

Fondo incentivante art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.640,00 

Spese di pubblicità € 0,00 

Contributo ANAC € 30,00 

Totale complessivo € 147.870,00 

 
RICHIAMATE: 

- la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 137 del 18.05.2021, R.G. n. 
214, di approvazione degli atti di gara per la fase successiva alla manifestazione 
d’interesse; 

- la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 161 del 07.06.2021, R.G. n. 
247, di approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione definitiva dell’appalto 
servizio di durata biennale del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi 
urbani ed attività connesse nel territorio del Comune di Montefortino alla SO.ECO 
SRL con sede in VIA FERMANA NORD 23, MONTEGRANARO P.IVA n. 02077210447 
per un importo pari a € 129.789,00 oltre iva al 20% 
 

importo a base di gara  €  126.388,28  

ribasso 1.675 % 

importo aggiudicazione  €  124.177,28  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  5.611,72 

Importo contrattuale €  129.789,00 

 

 
ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;  
 
DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti a seguito 
delle verifiche disposte tramite il portale dell’AVCPass e in particolare: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. delle Marche (come da documento di verifica di 
autocertificazione dei dati dichiarati dall’appaltatore, mediante documento estratto 
per via telematica dal Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. n. P 
V4926495 del 29.06.2021;  

- comunicazione antimafia prefettizia del 28.06.2021, ex art. 87 del D.lgs. n. 
159/2011, effettuata telematicamente tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia 
PR_FMUTG_Ingresso_0025572_20210617 

- regolarità contributiva (protocollo INPS_25228811 in scadenza il 06.07.2021);  
- verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 

(certificati Casellario Giudiziale rilasciati in data 17.06.2021 numero 
3243565/2021/R e certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato in data 17.06.2021 numero 3243471/2021/R); 

- annotazioni risultanti al Casellario delle Imprese detenuto presso l’A.N.AC (elenco 
per estratto elaborato dall’A.N.AC. in data 17.06.2021);  

- assenza di carichi pendenti presso il sistema informativo dell’Anagrafe Tributaria 
(verifica regolarità fiscale mediante sistema AVCpass n. 6149099 del 18.06.2021: 
esito di posizione regolare);  

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare la procedura in oggetto alla ditta SO.ECO 

SRL con sede in VIA FERMANA NORD 23, MONTEGRANARO P.IVA n. 02077210447 per il 

ribasso 1,625 % e quindi per l’importo pari a € 129.789,00 e di procedere alla stipula del 

contratto; 

 

ACCERTATO che la spesa relativa al servizio è stata impegnata con determina n. 321 del 
24.12.2020, R.G. n. 520 al capitolo 1582/0 codice intervento 09.03-1.03.02.15.000; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 1582/0 codice intervento 09.03-1.03.02.15.000, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 
158.342,59 comprensiva di tasse ed accessori, così ripartita: 
 

bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int.  

2021 € 39.585,65 1582/0 09.03-1.03.02.15.000 

2022 € 79.171,29 1582/0 09.03-1.03.02.15.000 

2023 € 39.585,65 1582/0 09.03-1.03.02.15.000 

totale € 158.342,59 1582/0 09.03-1.03.02.15.000 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTI: 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., 
- Il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

1. DI EVIDENZIARE CHE sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, 
auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria;  
 

2. DI DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, in data 
odierna, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, 
l’aggiudicazione dell’appalto servizio di durata biennale del servizio di raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani ed attività connesse nel territorio del Comune di 
Montefortino” alla SO.ECO SRL con sede in VIA FERMANA NORD 23, MONTEGRANARO 
P.IVA n. 02077210447 per un importo pari a € 129.789,00 oltre iva al 22%; 
 

3. DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il l’Ing. Ernesta 

Settimi; 
- il Codice Identificativo Gara (CIG) 85768207C3; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: n. B69C20000530004; 
 

4. DI DEMANDARE il Responsabile dell’UTC del servizio di che trattasi a dare corso a tutti i 
necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto;  
 

5. DI PROVVEDERE alle comunicazioni ex art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii;  
 

6. DI APPROVARE l’allegato schema di contratto; 
 

7. DI STABILIRE CHE contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura 
privata non autenticata previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della 
necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione 
definitiva;  
 

8. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
 

9. DI PRECISARE che l’affidamento ha durata biennale con inizio dal 01.07.2021 e termine 
il 30.06.2023; 
 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

11. DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice. 
 

12. DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134 amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici 
giorni consecutivi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 29-06-2021 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 195 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 29-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 29-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 508       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 29-06-2021 al 14-07-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 14-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


